
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.28

제    목 : [예산] 2022년 간주처리예산 확정

2022년 간주처리예산을 확정하고자 합니다.

1. 예산액: 1,736,939,000원

2. 증감: -8,160,000원

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,736,939 1,745,099 -0.5-8,160

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 13.6235,981

기본적 교육활동 -716 18.0312,926

선택적 교육활동 -7,444 30.9535,958

인적자원 운용 0 0.35,771

학교 일반운영 0 13.6235,658

학생복지/교육격차 해소 0 23.7410,645

합계 -8,160 1,736,939

기타수입 전년도이월금 0 0.22,572

이전수입 기타이전수입 0 0.11,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -8,461 94.31,638,245

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.915,000

자체수입 학부모부담수입 0 4.272,108

자체수입 행정활동수입 301 0.58,014

합계 -8,160 1,736,939
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

박지현
현장체험학습

활동
10,530 11,400 -870 8,879 10,050 -1,171

양정환
교직원역량강

화
1,800 1,800 0 0 0 0

이대호

교과활동지원 143,624 143,624 0 125,854 125,854 0

자율활동 25,800 25,800 0 19,200 19,200 0

봉사활동 1,560 1,560 0 0 0 0

교무학사운영 4,600 4,600 0 0 0 0

이주희 독서활동운영 65,770 65,770 0 51,200 51,200 0

임소담 과학 교과활동 10,850 10,850 0 8,000 8,000 0

최지혜 교육복지우선 38,950 38,950 0 38,950 38,950 0

소계 303,484 304,354 -870 252,083 253,254 -1,171

교육정보부
심택성 정보화실운영 10,500 10,500 0 0 0 0

소계 10,500 10,500 0 0 0 0

급식실
백인숙 학교급식운영 230,843 230,843 0 228,643 228,643 0

소계 230,843 230,843 0 228,643 228,643 0

방과후교실
최효성

수학 교과활동 4,000 4,000 0 3,000 3,000 0

방과후학교운

영
150,998 158,442 -7,444 150,998 158,442 -7,444

돌봄교실운영 206,586 206,586 0 206,586 206,586 0

소계 361,584 369,028 -7,444 360,584 368,028 -7,444

보건부 [국고]학생및교직원

보건안전관리 65,948 65,948 0 54,009 54,009 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

보건부 소계 65,948 65,948 0 54,009 54,009 0

연구부
송현진

동아리활동 11,040 11,040 0 9,540 9,540 0

연구학교운영 57,000 57,000 0 0 0 0

소계 68,040 68,040 0 9,540 9,540 0

유치원

유치원 교과활

동
63,774 63,620 154 33,187 33,033 154

유치원방과후

과정운영
72,190 72,190 0 72,190 72,190 0

병설유치원기

본운영
21,156 21,156 0 0 0 0

소계 157,120 156,966 154 105,377 105,223 154

인성부
학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 1,500 1,500 0 0 0 0

체육부
조우중

[국고]체육 교

과활동
37,528 37,528 0 36,028 36,028 0

교기운영 40,414 40,414 0 18,270 18,270 0

학교폭력예방 8,052 8,052 0 4,800 4,800 0

학생안전교육 129 129 0 0 0 0

소계 86,123 86,123 0 59,098 59,098 0

특수학급
류나령

특수교육교과

활동
4,220 4,220 0 0 0 0

소계 4,220 4,220 0 0 0 0

행정실 방정철

학교환경위생

관리
11,736 11,736 0 0 0 0

학생복지운영 63,168 63,168 0 32,051 32,051 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

방정철

교육환경개선 153,700 153,700 0 153,700 153,700 0

학생생활상담

지도
2,000 2,000 0 0 0 0

학교시설장비

유지
169,702 169,702 0 33,534 33,534 0

학교운영위원

회운영
2,072 2,072 0 0 0 0

부서기본운영 41,228 41,228 0 0 0 0

조하니

교직원대체인

건비
3,971 3,971 0 890 890 0

세입사업관리 0 0 0 447,430 447,129 301

소계 447,577 447,577 0 667,605 667,304 301

합계 1,736,939 1,745,099 -8,160 1,736,939 1,745,099 -8,160
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,654,245 1,662,706 -8,461

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,638,245 1,646,706 -8,461

1.교육비특별회계전입금수입 1,638,245 1,646,706 -8,461

1.교육비특별회계전입금 1,638,245 1,646,706 -8,461

1.학교운영비전입금 436,844 436,844 0

2.목적사업비전입금 1,201,401 1,209,862 -8,461 수학여행 운영비 : -1,171,000원 * 1교 = -1,171,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : -7,444,000원

 * 1교 =
-7,444,000

(성립전_4추)4분기 유아학비 추가 지원금 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 80,122 79,821 301

1.학부모부담수입 72,108 72,108 0

1.수익자부담수입 72,108 72,108 0

1.급식비 37,550 37,550 0

1.급식비 27,424 27,424 0

2.우유급식비 10,126 10,126 0

2.방과후학교활동비 6,792 6,792 0

1.방과후학교활동비 6,792 6,792 0

3.졸업앨범비 4,457 4,457 0

1.졸업앨범비 4,457 4,457 0

4.돌봄활동운영비 23,309 23,309 0

1.돌봄활동운영비 23,309 23,309 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 8,014 7,713 301

1.사용료및수수료 5,939 5,638 301

1.사용료및수수료 5,939 5,638 301

1.사용료 5,939 5,638 301 시설사용료 : 301,000 = 301,000

2.기타행정활동수입 2,075 2,075 0

1.이자수입 1,558 1,558 0

1.이자수입 1,558 1,558 0

2.기타행정활동수입 517 517 0

1.기타행정활동수입 517 517 0

3.기타수입 2,572 2,572 0

1.전년도이월금 2,572 2,572 0

1.순세계잉여금 2,572 2,572 0

1.순세계잉여금 2,572 2,572 0

1.순세계잉여금 2,572 2,572 0

세입합계 1,736,939 1,745,099 -8,160
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,771 5,771 0

1.기타 교직원보수 3,971 3,971 0

1.교직원대체인건비 3,971 3,971 0

1.[초]직원대체인건비 3,081 3,081 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 1,581 1,581 0

2.[초]기간제교원인건비 890 890 0

1.기간제교원인건비 890 890 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 410,645 410,645 0

1.급식 관리 230,843 230,843 0

1.학교급식운영 230,843 230,843 0

1.[초]급식재료구입비 191,395 191,395 0

1.급식용식재료비 191,395 191,395 0

2.[초]우유급식비 10,126 10,126 0

1.우유급식비 10,126 10,126 0

3.[초]급식운영비 23,560 23,560 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

2.연료비 7,278 7,278 0

3.기타공공요금 82 82 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 3,940 3,940 0

1.비품구입비 3,940 3,940 0

5.[초]대체인건비 1,822 1,822 0

1.기간제직원인건비 1,598 1,598 0

방정철 2023년 03월 06일 13시 57분 59초 7 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 224 224 0

2.보건관리 77,684 77,684 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,948 65,948 0

1.[초]학생건강검사 2,269 2,269 0

1.학생복지비 2,269 2,269 0

2.[초]보건실운영 11,650 11,650 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 495 495 0

3.교육운영비 8,057 8,057 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,698 1,698 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]보건실 현대화사업 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,422 15,422 0

2.비품구입비 4,578 4,578 0

5.[초]방역활동 운영 22,794 22,794 0

1.기간제직원인건비 22,794 22,794 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영 7,735 7,735 0

1.운영수당 7,735 7,735 0

2.학교환경위생관리 11,736 11,736 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

3.학생복지 102,118 102,118 0

1.교육복지우선 38,950 38,950 0

1.[초]학생파악 3,520 3,520 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]맞춤형지원 21,320 21,320 0

1.운영수당 9,080 9,080 0

2.교육운영비 12,240 12,240 0

3.[초]환경조성 7,360 7,360 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]운영지원 4,750 4,750 0

1.기간제직원인건비 385 385 0

2.일반수용비 1,125 1,125 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 340 340 0

5.교육운영비 1,850 1,850 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]교육복지 안전망구축 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 63,168 63,168 0

1.[초]졸업앨범제작 4,457 4,457 0

1.교육운영비 4,457 4,457 0

2.[초]학생교과서구입 30,069 30,069 0

1.교육운영비 30,069 30,069 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,499 9,499 0

1.기간제직원인건비 2,689 2,689 0

2.일반수용비 6,810 6,810 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,143 19,143 0

1.기간제직원인건비 19,143 19,143 0

3.기본적 교육활동 312,926 313,642 -716
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 263,996 263,842 154

1.교과활동지원 143,624 143,624 0

1.[초]학습준비물구입 13,120 13,120 0

1.학습준비물 13,120 13,120 0

2.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

4.[초]교과활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]맞춤형 원격수업운영 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.[초]맞춤형 학습지원학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.[초]교사교육과정 실천지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

8.[초]교과보충프로그램운영 47,610 47,610 0

1.운영수당 32,610 32,610 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

9.[초]맞춤형학습 지원학급운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]교과보충(심화) 수업자료 지원10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.[초]기초학력 전담강사 운영 3,744 3,744 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액
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2.[초]수학교구지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 10,850 10,850 0

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]환경개선사업 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

4.[국고]체육 교과활동 37,528 37,528 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,460 17,460 0

1.기간제직원인건비 17,460 17,460 0

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

7.[국고][초](국)스포츠강사 인건비 17,618 17,618 0

1.기간제직원인건비 17,618 17,618 0

5.특수교육교과활동 4,220 4,220 0

1.[초]교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

6.유치원 교과활동 63,774 63,620 154

1.[유]교과운영 28,587 28,587 0
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예산액

기정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.운영수당 3,124 3,124 0

3.연료비 760 760 0

4.교육운영비 15,635 15,635 0

5.학생복지비 500 500 0

6.비품구입비 7,968 7,968 0

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[유]유아학비지원 31,987 31,833 154

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 23,539 23,385 154
(성립전_4추)간식비(방과후과정) : 

154,000원*1식=
154,000

4.[유]교수학습지원 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 48,930 49,800 -870

1.자율활동 25,800 25,800 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]생태체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]마실교육과정 운영 16,200 16,200 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 11,784 11,784 0

2.현장체험학습활동 10,530 11,400 -870

1.[초]수학여행 8,879 10,050 -1,171

1.교육운영비 8,879 10,050 -1,171 식비 및 간식비 : -1,171,000 = -1,171,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 1,651 1,350 301

1.연료비 1,651 1,350 301 현장체험학습유류비지원 : 301,000 = 301,000

3.동아리활동 11,040 11,040 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,540 4,540 0

1.학생복지비 4,540 4,540 0

3.[초]학생동아리활동 보조금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 535,958 543,402 -7,444

1.방과후학교 운영 429,774 437,218 -7,444

1.방과후학교운영 150,998 158,442 -7,444

1.[초]특기적성교육 26,600 26,600 0

1.운영수당 26,600 26,600 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]특기적성교육(지자체) 110,050 110,050 0

1.운영수당 98,367 98,367 0

2.교육운영비 11,683 11,683 0

4.[초]자유수강권 5,756 13,200 -7,444

1.교육운영비 5,756 13,200 -7,444 운영비 : -7,444,000 = -7,444,000

5.[초]특기적성교육(수익자) 6,792 6,792 0

1.교육운영비 6,792 6,792 0

2.돌봄교실운영 206,586 206,586 0

1.[초]돌봄교실운영 73,390 73,390 0
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1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.교육운영비 66,116 66,116 0

4.비품구입비 4,074 4,074 0

2.[초]돌봄전담사운영 109,887 109,887 0

1.기간제직원인건비 100,448 100,448 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.기간제직원법정부담금 8,639 8,639 0

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 23,309 23,309 0

1.교육운영비 23,309 23,309 0

3.유치원방과후과정운영 72,190 72,190 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,429 33,429 0

1.기간제교원인건비 33,429 33,429 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원돌봄교실 운영 35,060 35,060 0

1.무기계약직원인건비 18,653 18,653 0

2.교육운영비 13,101 13,101 0

3.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

4.비품구입비 1,746 1,746 0

4.[유]유치원 시간제기간제교사 퇴직금1,701 1,701 0

1.기간제교원인건비 1,701 1,701 0

2.독서활동 65,770 65,770 0

1.독서활동운영 65,770 65,770 0

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 7,070 7,070 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0
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2.비품구입비 2,867 2,867 0

3.도서구입비 3,124 3,124 0

3.[초]도서관 자원봉사자 활동 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]도서관 스마트시스템 구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 13,811 13,811 0

2.비품구입비 36,189 36,189 0

3.교기육성 40,414 40,414 0

1.교기운영 40,414 40,414 0

1.[초]기악부운영 23,144 23,144 0

1.운영수당 11,421 11,421 0

2.교육운영비 11,723 11,723 0

2.[초]전북의별 육성 15,000 15,000 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0

2.비품구입비 5,250 5,250 0

3.[초]전북학교예술교육페스티벌 운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.[초]단체예술동아리대회 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 235,981 235,981 0

1.교무업무 운영 4,600 4,600 0

1.교무학사운영 4,600 4,600 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 10,181 10,181 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,202 1,202 0

2.비품구입비 798 798 0

2.학교폭력예방 8,052 8,052 0

1.[초]안심알리미서비스 3,252 3,252 0

1.일반수용비 3,252 3,252 0

2.[초]학교폭력예방 프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한 학급만들기 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생안전교육 129 129 0

1.[초]안전교육 129 129 0

1.교육운영비 129 129 0

3.연구학교 운영 57,000 57,000 0

1.연구학교운영 57,000 57,000 0

1.[초]교육과정운영 30,838 30,838 0

2.교육운영비 24,793 24,793 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 5,145 5,145 0

2.[초]교실수업 1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.[초]교직원 전문성신장 9,550 9,550 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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3.목적사업업무추진비 2,850 2,850 0

4.[초]학부모참여 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]학생수혜 10,583 10,583 0

1.운영수당 1,396 1,396 0

2.연료비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 6,787 6,787 0

6.[초]사업운영지원 1,629 1,629 0

1.일반수용비 1,629 1,629 0

4.학습지원실 운영 10,500 10,500 0

2.정보화실운영 10,500 10,500 0

1.[초]학교정보화지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

5.교육여건 개선 153,700 153,700 0

1.교육환경개선 153,700 153,700 0

1.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,016 12,016 0

2.비품구입비 17,984 17,984 0

2.[초]1학년교실개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

3.[초]학생회실 설치 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 5,700 5,700 0

4.[초]여건개선사업 78,700 78,700 0

1.일반수용비 19,522 19,522 0

2.비품구입비 59,178 59,178 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 235,658 235,658 0

1.학교기관 운영 62,384 62,384 0

1.부서기본운영 41,228 41,228 0

1.[초]교장실운영 8,116 8,116 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 14,682 14,682 0

1.일반수용비 5,287 5,287 0

2.여비 3,648 3,648 0

3.교직원복지비 460 460 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 4,687 4,687 0

3.[초]교무부운영 18,430 18,430 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 15,330 15,330 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 21,156 21,156 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,289 8,289 0

1.전기요금 8,089 8,089 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 12,867 12,867 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 10,667 10,667 0

3.여비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 169,702 169,702 0

1.학교시설장비유지 169,702 169,702 0

1.[초]공공요금및제세공과금 65,818 65,818 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 40,830 40,830 0

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 9,484 9,484 0

3.[초]시설관리용역 5,926 5,926 0

1.일반수용비 5,926 5,926 0

4.[초]시설일반관리 34,436 34,436 0

1.일반수용비 32,836 32,836 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,194 19,194 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]경비원인건비 28,151 28,151 0

1.기간제직원인건비 26,821 26,821 0

2.기간제직원법정부담금 1,330 1,330 0

7.[초]전자태그 물품관리 11,140 11,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.[초]학교안전 개선 소수선비(원스톱)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.[초]대부료관리 1,837 1,837 0

1.일반수용비 1,837 1,837 0

3.학교운영 협력 3,572 3,572 0

1.학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.여비 672 672 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]녹색어머니회 1,500 1,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,736,939 1,745,099 -8,160
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